
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  100 del Reg. 

Data 13.07.2009 

 
OGGETTO:

 

PO FSE 2007/2013 Regione Sardegna - Obiettivo 
Competitività regionale e occupazione - Asse III – 
Inclusione Sociale Attività g.2.1/ g.3.2/g.5.1/g.5.2 - 
Asse V – Transnazionalità e Cooperazione attività 
m.1.3 – Avviso regionale “Ad Altiora”. Presentazione 
di un progetto integrato per l’inclusione sociale di 
persone svantaggiate Area 1.a.2. - Persone con 
disabilità fisica o intellettiva mediante costituzione di 
un partenariato. 

 
L’anno Duemilanove il giorno Tredici del mese di Luglio nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr. Farris Efisio. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA  X     

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
VISTO il Programma Operativo 2007/2013 della Regione Sardegna – Fondo Sociale Europeo - Obiettivo 
Competitività regionale e occupazione, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2007) n. 
6081 del 30 novembre 2007; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/24 del 22 gennaio 2008; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la selezione di progetti integrati per l’inclusione sociale di persone 
svantaggiate denominato “Ad Altiora”, per un importo complessivo di 21.900.000,00 euro emanato dalla 
Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale – 
Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio della Programmazione Sociale e dei Supporti alla 
Direzione Generale approvato con determinazione n° 285/6086 del 29/05/2009; 
 
VISTA la determinazione del Direttore del Servizio della Programmazione Sociale e dei Supporti alla 
Direzione Generale n° 285/6086 del 29/05/2009 con la quale si è proceduto a Prorogare la scadenza per la 
presentazione delle domande di partecipazione relativa ad alcune aree tematiche dell’avviso per la 
selezione di progetti integrati per l’inclusione sociale di persone svantaggiate “Ad Altiora” al 
15.07.2009. 
 
CONSIDERATO che le Amministrazioni Comunali di Sinnai, Burcei e Maracalagonis, in partenariato 
fra loro anche tramite la costituita Fondazione di Partecipazione denominata “PoliSolidale”  nonché con 
la partecipazione attiva dei partners individuati in ENAIP Nazionale, Soc. Coop. Sociale Il Mio Mondo di 
Cagliari, Soc. Coop. Sociale Cores Onlus di Cagliari, Bios Soc. Coop. Giovanile a.r.l.  intendono 
partecipare al suddetto avviso mediante la presentazione di un progetto integrato per l’inclusione sociale 
di persone svantaggiate per l’area 1.a.2. - Persone con disabilità fisica o intellettiva; 
 



VALUTATO CHE il progetto che si intende presentare persegue la finalità di formare persone con 
disabilità fisica e intellettiva con l'obiettivo primario di facilitarne l'inserimento lavorativo nel settore 
delle imprese della cooperazione che operano nel comparto della salvaguardia e valorizzazione 
ambientale orientando le azioni progettuali  all’individuazione e all’attivazione di sistemi di gestione 
integrata che fungano da volano per incrementare il riutilizzo dei rifiuti attraverso forme di consumo che 
rispondano ai principi di eticita’ ed ecosostenibilità consolidando la messa a sistema di pratiche di 
acquisti verdi da parte degli enti locali interessati (Green Public Procurement-GPP). 
 
PRECISATO che aderiranno alla rete del progetto la Provincia di Cagliari – Assessorato alle Politiche 
Sociali, l’Azienda Sanitaria Locale n° 8 di Cagliari – Centro di Salute Mentale di Quartu S.Elena nonché 
la Società Campidano Ambiente di Selargius; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 
PROPONE 

 
Di partecipare all’Avviso regionale “Ad Altiora” per la presentazione di progetti integrati per 
l’inclusione sociale di persone svantaggiate per l’Area 1.a.2. - Persone con disabilità fisica o intellettiva 
promuovendo la costituzione del seguente partenariato: 

• Comune di Sinnai – Ente Capofila 
• Comune di Burcei – partner  
• Comune di Maracalagonis – partner  
• Enaip Nazionale 
• Cooperativa Sociale Il Mio Mondo di Cagliari 
• Cooperativa Sociale CORES Onlus di Cagliari 
• Cooperativa Giovanile BIOS di Sinnai  
• Fondazione di Partecipazione PoliSolidale di Sinnai  

 
Di approvare il progetto denominato “N.O.T.A. Nuova Occupazione e Tutela Ambientale” per un 
importo complessivo di € 285.000,00 di cui € 250.000,00 quale finanziamento RAS atteso, € 20.000,00 
quale cofinanziamento da parte del Comune di Sinnai, € 10.000,00 quale cofinanziamento del Comune di 
Maracalagonis, € 5.000,00 quale cofinanziamento del Comune di Burcei; 
 
Di richiedere peraltro In applicazione di quanto disposto dall’art. 34 par. 2 del Reg. CE 1083/2006 (c. d. 
“Principio di complementarietà”) e dal comma 7 dell’art. 3 del Reg. CE 1081/2006, il finanziamento della 
somma di € 35.100,00 da destinare alle spese per acquisti di beni strumentali secondo quanto indicato in 
progetto; 
 
Di approvare l’accordo preliminare di partenariato contenente la ripartizione delle attività di ogni singolo 
partner all’interno del progetto; 
 
Di dare mandato al Sindaco di avanzare la domanda di finanziamento, sottoscrivere gli accordi 
partenariali e quanto necessario nei termini e nei modi stabiliti dall’Avviso. 
 
Di dare atto che in caso di finanziamento si procederà ad individuare le risorse finanziarie per dare 
copertura alla quota di co-finanziamento pari a € 20.000,00 mediante opportuna variazione al bilancio di 
previsione 2009. 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 20.07.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 20.07.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


